Dessa forma, a contratação mostra-se legal, necessária, proporcional e alinhada ao interesse público, atendendo 
aos princípios da continuidade do serviço público, da eficiência administrativa e da garantia do direito constitucional 

1 Valores reajustados conforme Decreto n° DECRETO Nº 12.807, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025– Valor 

atual: R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) 

à saúde.. 

4. Dos itens: 

Nº DESCRIÇÕES UND QTD V.UNT TOTAL 

1 

REAGENTE GLICOSE MONOCOMPONENTE, UTILIZADO NA 
DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA GLICOSE EM AMOSTRAS 

DE SORO, PLASMA OU SANGUE TOTAL, POR MÉTODO

[...]

7.1 Para dar início ao presente processo administrativo, a Secretaria Municipal de Saúde procedeu à cotação de 
preços através de pesquisa no Painel de Preços do Tribunal de Contas do Piauí-TCE-PI, obtendo valor médio para 
contratação: 
8. Valor: R$ 16.326,26 (DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E SEIS 

CENTAVOS) 
9.  
10. Da dotação orçamentária 
10.1 As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do exercício 2025, 

com os seguintes recursos: ICMS – FPM – FMS/FUS – PAB – COFINANCIAMENTO – ATENÇÃO BÁSICA –